§. 6.

III. Non solum sibi proxime sitas serpendo adficit partes, verum etiam saltu ad magis remotas et remotissimas peculiari tendit nisu. Metastaticae hae adfectiones, si dermatico systemati inhaereant, primitivam specificae hujus inflammationis indolem et formam retinent, quamprimum vero ad interna corporis organa modo vicario devenerit, formam mutat, characteri rheumatico vel catarrhoso sese adproximans.

§. 7.

IV. Quoad decursum, id proprii involvit, quod ad caeteras membranarum inflammationes relatum, praecipito excellat; in sanitatem non immediate uti hae, sed mediante solummodo stadio apyretico abire consuevit, summam in recidivas proclivitatem relinquens, epidermidis desquamatione tandem distinguendum.

§. 8.

V. Ad proprietates quas erysipelati proprios offendimus, substratum nimirum considerantes, referuntur: siccitas, calor urens, molestus, cui sese nitor partis adfectae cum pruritu ardente, et epidermidis in vesicas elevatio vel vero squamorum formatio adsociant. Vesicae hae sero repletae, hujus secretionem morbosam, squamularum vero secessus, systematis dermatici sphaeram reproductivam alienatam demonstrant.

§. 9.

VI. Excitantes erysipelatis causae eadem notantur, quae phlogosi et catarrho conveniunt, sunt

stimuli positivi, aërisque vicissitudinibus utplurimum tribuuntur, sed et venenum quorundam insectorum ad erysipelas producendum par illud, quod phlegmonosum vocatur, inducere, constat.

§. 10.

VII. Maxime solenni erysipelatis exitui adnumeratur, induratio, oedema, et gangraena, suppuratio tum solum locum habet, cum inflammatoria adfectio, subjacentem quoque textum cellulosum occupat, vel cum phlogoseos vis ad majorem, quam vulgariter solet, evehitur gradum, saepissime vero therapia inepte adhibita inducitur.

§. 11.

Erysipelas in omni parte corpus ambientis cutis occurrere potest. Incipit cum tensivo, molesto, gravitatis et ardoris sensu partis inflammationi subjiciendae. Animadvertuntur nunc motus febriles, qui tamen utplurimum jam aliquot diebus antecedunt, nota gastrica vel catarrhali stipati (febris erysipelacea vel erysipelatos) praevio horrore plus minus retento sese manifestantes. Secunda aut tertia a primordio die, adparet tumor planus, cito increscens, linitibus arctis vix circumscriptus, calidus, nitens, coloris rubro flavescens, qui digito prementi pro tempore cedens, mox se in pristinum iterum restituit; accedit simul dolor lancinans, urens, ad vespervas magnopere, cum febris vi aducta, exaltatus, mane remittens.

Cephalaea frontalis, lingua sicca, sitis evecta, anxietas, nausea, vomitus, delassatio, dysphoria, ar-

tuum dedolatio, alvus segnis vel clausa, urina turbida, cutis sicca, arida, pulsus frequentes, pleni irregulares sistunt symptomata generalia, quae febrim erysipelatosam comitantur. Totus erysipelatis decursus, nisi anomaliam involveret, acutus, plerumque intra septimum et decimum quartum absolvitur diem.

§. 12.

Erysipelas pro varia sede, forma pathologica et caractere, quo notatur, essentialiter variat; diversae hae differentiae singillatim omnique respectu exponendae restabunt.

Quoad sedem.

Varia partis adfectae sensibilitas, situs et dignitas, plus minus vehementes turbas provocans, notabilem producit phaenomenorum discrepantiam.

Erysipelas frequenter infestat mammas mulierum praeprenis tempore graviditatis, post partum et sub lactationis opere, faciem porro, collum, dorsum, abdomen et brachia. Anglis propria occurrit erysipelatis species, scrotum in caminorum purgatoribus obsidens, quod peculiari nisu in gangraenam distinguitur.

§. 13.

Quod faciem infestat erysipelas, ex una alterave gena ut plurimum incipit, mox ad oppositam, frontem, imo et ad capillatam capitis partem progreditur; tumor cernitur altior, quam in alia corporis parte, palpebrae oedemate adfectae, oculos abscondunt rubentes, labium superius, cum naso crassescunt, nares obstipantur,

aures rubent, splendent, ardent, tota physiognomia immutatur, extenditur inflammatio nonnunquam usque ad fauces et tubam Eustachii, quo casu aegri molestias anginosas, doloresque in internis aurium adcusant. Quo major erysipelatis intensitas et extensio fuerat, eo plura in consensum trahuntur organa, unde morbosae cerebri reactiones, sicque cephalaea dira, delirium, sopor, aurium tinnitus, oculorum caligatio, vel conjunctivae inflammatio, photophobia, illacrymatio graviorum ad canthos collectio, vel palpebrarum hisce conferruminatio, in infantibus tenellis, convulsiones, carotidum vibrationes, molestiae anginosae, lingua arida, quandoque symptomata gastrica, respirii difficultas, et alia febris gravioris phaenomena. Hunc tamen intensitatis gradum, quod apprime notandum, tantum erysipelas, dum faciem occupat, adsequitur, nunquam illud, reliquorum corporis partium, in quibus denuo pro partibus adfectae sensibilitate, dolor et febris vehementia variat. In mammis lacte plenis, praeputio et scroto, dolorificum, in glandulis subaxillaribus et in quinalibus irritationem non raro sustentat.

§. 14.

Q u o a d f o r m a m.

Formam pathologicam considerantes, habemus tres potiores erysipelatis species, scilicet: nudum, seu glabrum, vesiculare, et crustosum.